especificações, condições e exigências estabelecidas no Projeto Básico e seus anexos
(Anexo I) e demais anexos elencados no Item 28 do Instrumento Convocatório. Valor
Estimado: R$ 10.891.452,77 (dez milhões, oitocentos e noventa e um mil, quatrocentos e
cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos). Tipo: Maior Desconto. Data limite para
recebimento das propostas: Dia 14/09/2021 às 14h30 (horário de Brasília/DF). Elemento
de despesa: 4.4.90-51. Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras e
www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557 e no e-mail:
splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, 12 de agosto de 2021
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021

Processo: 00054-00039252/2019-58. O Departamento de Logística e Finanças da
Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do pregão
supracitado, cujo objeto é Registro de Preços para futura prestação de serviços de
certificado digital para pessoa física (e-CPF), pessoa jurídica (e-CNPJ) e servidores de
rede (SSL), com suporte e garantia, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas, incluindo o fornecimento de dispositivos físicos de
armazenamento tipo token criptográfico USB para os certificados digitais dos tipos e-
CPF e e-CNPJ para a Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF, na condição de Órgão
Gerenciador, e Fundo Estadual De Segurança Pública - FESP/RR, UASG 927916 e
Polícia Civil do Estado de Roraima - PCRR, UASG 927020, na condição de Órgão
Participante, em conformidade com as especificações e condições constantes do termo
de referência de que trata o Anexo I no edital. Grupo 01 - Item 1 - Emissão de
certificado digital a3, com token pessoa física; quant. 2.722 und; v.u R$ 50,00
(cinquenta reais); Item 2 - Emissão de certificado digital a3, com token pessoa jurídica;
quant. 24 und; v.u. R$ 50,00 (cinquenta reais); Item 3 - Emissão de certificado digital
a1 para equipamento servidor; quant. 09 und; v.u. R$ 1.631,00 (um mil seiscentos e
trinta e um reais) e Item 4 - Emissão de certificado digital a1 para equipamento
servidor; quant. 25 und; v.u. R$ 1.229,33 (um mil duzentos e vinte e nove reais e trinta
e três centavos). Adjudicados à empresa JURISTAS SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO
DIGITAL EIRELI, CNPJ: 21.674.173/0001-65. Os termos de adjudicação e
homologação atendem ao Art. 45 do Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no
Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 926016.

Brasília/DF, 11 de Agosto de 2021
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

Processo: 00054-00036999/2021-79. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a abertura do certame em
epígrafe, cujo objeto é o Registro de preço para a futura contratação de equipamentos
detectores de metais portáteis, tipo Bastão e seus acessórios, com vistas ao suprimento
logístico da Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF, em conformidade com as
especificações e condições constantes do Termo de Referência de que trata o Anexo I do
Edital. Valor estimado: R$ 516.192,00 (quinhentos e dezesseis mil, cento e noventa e dois
reais). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia 30/08/2021 às
14h30 (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 3.3.90.30 ou 4.4.90-52. Cópia do
Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras e www.pmdf.df.gov.br. UASG:
926016. Informações no e-mail: splpmdf@gmail.com e no tel.: (61) 3190-5557.

Brasília/DF, 12 de agosto de 2021
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04/2021
Processo: 00055-00048823/2020-51. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão
Eletrônico SRP nº 11/2021, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e FRP MAQUINAS
E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 37.532.344/0001-51 (Fornecedora), em
11/08/2021. Objeto: aquisição por meio de ata de registro de preços de veículo automotor
tipo Van Executiva, teto alto com capacidade mínima para transporte de 16 pessoas,
conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e seus anexos.
Valor total da ARP: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Vigência de 12
(doze) meses, contados da data de sua assinatura. Partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA -
Diretor-Geral, RENATO FRANCHINI PEREIRA - pela Fornecedora.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 07/2019

Partes: DETRAN-DF e a empresa S. NOLLI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Processo: 00055-00108395/2018-16. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do
Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2019, que tem por objeto a prestação de serviços
de manutenção corretiva por demanda, com fornecimento e substituição de peças e
reposição de gás, excetuando-se troca de velas, em 47 (quarenta e sete) bebedouros de
pressão modelo BDF300 e em 98 (noventa e oito) purificadores de água modelo FR600,

todos da marca IBBL, instalados nas dependências das unidades do Departamento de
Trânsito do Distrito Federal – Detran-DF, conforme condições, especificações,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, constantes
do Anexo A do Edital do Pregão Eletrônico nº 21/2018. Conceder reajuste sobre o valor
atualmente contratado, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo/IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística/IBGE, no
percentual de 8,06%, conforme solicitado pela contratada (SEI 66530699), e acrescer o
percentual de 11,111002% sobre o valor global vigente, com base nas justificativas
apresentadas por meio dos Despachos (SEI 66244890 e 66530780), sendo que o custo
total atualmente contratado passa de R$ 24.525,02 (vinte e quatro mil, quinhentos e vinte
e cinco reais e dois centavos) anuais para R$ 29.446,36 (vinte e nove mil, quatrocentos e
quarenta e seis reais e trinta e seis centavos) anuais, de acordo com o Parecer 24 emitido
pelo Núcleo de Contabilidade/NUCONT (SEI 66785473). Dotação Orçamentária: Fonte
de Recurso 220, Unidade Orçamentária 24201, Programa da Trabalho
06122821785170022, Natureza da Despesa 339030 e 339039. Data da assinatura:
11/08/2021. Das partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor Geral/DETRAN-DF e
SÉRGIO JOSÉ NOLLI COSTA, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 05/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação instituída pela Ordem
de Serviço nº 09, de 13 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal, página 26 em 14 de janeiro de 2021, Torna público à todos os interessados que
fará Concorrência Pública, do tipo menor preço, mediante o regime de empreitada por
preços unitários, cujo objeto é para contratação de empresa visando à Execução das Obras
de Reforma do Terminal Rodoviário do Gama Centro, Setor Central Gama - DF - 72405-
610, constantes no processo 00090-00017972/2020-60. Dia/hora e Local de recebimento
das Propostas: 15/09/2021 às 10:00 horas, no Auditório situado no SAUS, Quadra 01,
Bloco G, Lote 315 - Edifício Telemundi I - Brasília - DF CEP: 70.070-001. O Edital
poderá ser impresso gratuitamente pelo site www.semob.df.gov.br. Demais informações
poderão ser obtidas pelo e-mail: cel@semob.df.gov.br ou cecon@semob.df.gov.br. A
Licitação será regida pela Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. Cleilson Gadelha
Queiroz, Presidente da Comissão.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 31/2021 - SIGGO - 044432
Processo: 00113-00005563/2021-69; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: GIBBOR BRASIL
PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI EPP, inscrita nº CNPJ nº 08.329.433/0001-
05; OBJETO: prestação de serviços de publicação em jornal diário impresso de grande
circulação regional. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 067/2021 DER-DF,
Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade:
26.205; II - Programa de Trabalho: 26.131.6216.8505-0006; III - Natureza da Despesa:
339039; IV - Fonte de Recursos: 100; VALOR: R$232.000,00 (duzentos e trinta e dois
mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 11/08/2021 a 10/08/2022;
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: KELI ALESSANDRA BANDETINI.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSSÃO VEGETAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, as Autorizações de Supressão Vegetal nº
2053.9.2021.20911 e nº 2053.4.2021.49003 para supressão vegetal na Área de
Empréstimo da Papuda, cujo material terroso será utilizado nas obras de duplicação da DF-
140, RA de São Sebastião. Processo 00391-00002870/2020-82

FAUZI NACFUR JÚNIOR
Diretor Geral

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Licença Ambiental Simplificada SEI-
GDF nº 24/2021 - IBRAM/PRESI, a qual autoriza a pavimentação da estrada vicinal VC-
361 com extensão de 3km, entre o entroncamento com a DF-480 e a DF-483, RA do
Gama. Processo 00391-00003653/2021-91

FAUZI NACFUR JÚNIOR
Diretor Geral

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Licença Ambiental Simplificada

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 153, SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br